任何其他方谋求对上市公司的控股股东及实际控制人地位。本次交易完成后 60

24

个月内，本人将在符合法律、法规及规范性文件的前提下，维持本承诺人及一致

行动人对上市公司的实际控制地位。”

2、交易对方关于不谋求上市公司控股地位的约定

根据《购买资产协议》，包括陈德宏在内的交易对方对不谋求上市公司控股

权作出如下约定：转让方保证将各自独立行使投票权和其他股东权利；本次交易

完成后 60 个月内，转让方及转让方控制的主体将不会通过增持谋求上市公司第

一大股东或控股股东地位，也不以与上市公司其他主要股东及其关联方、一致行

动人之间签署一致行动协议或达成类似协议、安排等其他任何方式谋求上市公司

第一大股东、控股股东或实际控制人地位，且不会协助或促使任何其他方通过任

何方式谋求上市公司的控股股东及实际控制人地位。

综上，本次交易前后，上市公司的控股股东仍为天山农牧业，实际控制人仍

为李刚；上市公司的控股股东承诺不会主动放弃或促使本人控制的主体放弃在上

市公司董事会的提名权和股东大会的表决权，也不会协助或促使其控制的主体协

助任何其他方谋求对上市公司的控股股东及实际控制人地位；标的公司实际控制

人陈德宏在内的交易对方也已承诺本次交易完成后 60 个月内不主动谋求，也不

会协助他人谋求上市公司控制权。因此，本次交易未导致上市公司控制权的变化，

根据《上市公司重大资产重组管理办法》第十三条之规定，本次交易不构成重组

上市。

九、本次重组不构成关联交易

本次交易前，交易对方陈德宏、华融渝稳、华融天泽等 36 名交易对方与上

市公司及其关联方不存在关联关系，故本次重组不构成关联交易。

十、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事牛、羊的品种改良业务，依托生物遗传技术，

为我国畜牧行业提供优质种牛、种羊冻精及胚胎等遗传物质及相关服务；同时凭

借在育种领域形成的优势，向肉牛繁育—养殖—屠宰—加工及销售的完整产业链

延伸。

25

本次交易完成后，上市公司在原有业务上新增户外广告运营业务，上市公司

业务结构有望得到优化，降低上市公司的单一业务经营风险，提升上市公司盈利

能力和可持续发展能力，提供更稳定、可靠的业绩保障。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 197,352,789 股，本次发行股份及支付现金购

买资产完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将

增加至 312,977,396 股。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

原上市公司股东

天山农牧业 57,426,801 29.10% 57,426,801  18.35%

新疆畜牧总站 33,025,998 16.73% 33,025,998 10.55%

天山农业 11,784,511 5.97% 11,784,511 3.77%

其他股东 95,115,479 48.20% 95,115,479 30.39%

小计 197,352,789 100% 197,352,789 63.06%

资产购买交易对方

陈德宏 - - 37,279,083 11.91%

芜湖华融渝稳投资中心

（有限合伙）
- - 13,631,462 4.36%

华融天泽投资有限公司 - - 11,335,123 3.62%

刘柏权 - - 8,424,390 2.69%

华中（天津）企业管理中

心（有限合伙）
- - 6,705,800 2.14%

广东宏业广电产业投资

有限公司
- - - -

武汉泰德鑫创业投资中

心（有限合伙）
- - 6,088,524 1.95%

烟台汉富满达投资中心

（有限合伙）
- - 3,676,586 1.17%

上海锦麟投资中心（有限

合伙）
- - 3,044,262 0.97%

广州市陆高汽车销售服

务有限公司
- - 3,013,774 0.96%

其他投资者 - - 22,425,603 7.17%

小计   115,624,607 36.94%

合计 197,352,789 100% 312,977,396 100%

注：1、天山农业系天山农牧业全资子公司；2、由于本次交易募集配套资金部分的发行价格、

发行数量尚未确定，上述计算未考虑配套融资的影响；3、芜湖华融渝稳投资中心（有限合

伙）与华融天泽投资有限公司因受中国华融资产管理股份有限公司控制而构成一致行动人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，交易对方陈德宏持有上

26

市公司 37,279,083 股，李刚通过上市公司控股股东天山农牧业及其一致行动人天

山农业间接持有上市公司 69,211,312 股，仍为上市公司的实际控制人。

综上，本次交易完成后，天山农牧业仍为上市公司控股股东，实际控制人李

刚合计控制上市公司 22.11%股权，陈德宏持有 11.91%股权，差距较大，本次交

易不会导致上市公司控制权的变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审计的天山生物 2016 年度及未审计的 2017 年 1－6 月合并财务报告

及经大华会计师审阅的大华核字[2017] 003506 号备考合并财务报表，本次交易

前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017 年 1－6 月/2017 年 6 月 30 日 2016 年度/2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 75,572.01 368,274.77 85,536.88 374,224.52

[…]

③超额业绩奖励对上市公司盈利情况的影响

超额业绩奖励只有在超额完成业绩承诺的基础上对上市公司合并报表数据

88

产生一定影响，但仍能保证未来大象股份经营业绩大于业绩预测净利润数。因此，

业绩奖励对上市公司未来三年累计的经营业绩不会产生不利影响。但由于超额业

绩奖励是指业绩承诺完成后实施，将计入大象股份利润补偿期间最后一年管理费

用，因此如果出现业绩奖励的情形，会对上市公司该年的经营业绩造成一定影响。

④业绩奖励对上市公司现金流的影响

由于超额业绩奖励金额为累计一次性支付，若金额较大，大象股份需要筹集

资金安排现金支付，可能会导致标的公司短期内现金流状况较为紧张，产生一定

的资金压力，进而影响上市公司合并表报的现金流。

综上，本次交易中的超额业绩奖励安排有利于大象股份经营管理团队的经营

积极性，可促进标的公司实现业绩承诺，有利于保护上市公司和全体中小股东的

权益。

4、中介机构意见

独立财务顾问认为：

（1）本次交易仅有陈德宏参与业绩承诺及补偿，且补偿上限为其获取交易

对价总和系上市公司与交易对方陈德宏基于平等原则公平协商的结果，具有商业

合理性。

（2）本次交易业绩承诺及补偿的相关安排以及履行的相关程序符合《公司

法》、《公司章程》、《重组管理办法》等相关法律法规的规定，有利于保护上市公

司及中小股东的利益。

（3）本次交易设置的超额业绩奖励是为了保障标的公司核心人员的稳定性，

并使核心团队的利益与标的公司经营业绩保持一致，该条款有利于保障标的公司

经营业绩实现，具有其合理性。超额业绩奖励的相关条件和安排符合《重组管理

办法》的有关规定，有利于保护上市公司和全体中小股东的权益。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事牛、羊的品种改良业务，依托生物遗传技术，

89

为我国畜牧行业提供优质种牛、种羊冻精及胚胎等遗传物质及相关服务；同时凭

借在育种领域形成的优势，向肉牛繁育—养殖—屠宰—加工及销售的完整产业链

延伸。

本次交易完成后，上市公司在原有业务上新增户外广告运营业务，上市公司

业务结构有望得到优化，降低上市公司的单一业务经营风险，提升上市公司盈利

能力和可持续发展能力，提供更稳定、可靠的业绩保障。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 197,352,789 股，本次发行股份及支付现金购

买资产完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将

增加至 312,977,396 股。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

原上市公司股东

天山农牧业 57,426,801 29.10% 57,426,801  18.35%

新疆畜牧总站 33,025,998 16.73% 33,025,998 10.55%

天山农业 11,784,511 5.97% 11,784,511 3.77%

其他股东 95,115,479 48.20% 95,115,479 30.39%

小计 197,352,789 100% 197,352,789 63.06%

资产购买交易对方

陈德宏 - - 37,279,083 11.91%

芜湖华融渝稳投资中心

（有限合伙）
- - 13,631,462 4.36%

华融天泽投资有限公司 - - 11,335,123 3.62%

刘柏权 - - 8,424,390 2.69%

华中（天津）企业管理中

心（有限合伙）
- - 6,705,800 2.14%

广东宏业广电产业投资

有限公司
- - - -

武汉泰德鑫创业投资中

心（有限合伙）
- - 6,088,524 1.95%

烟台汉富满达投资中心

（有限合伙）
- - 3,676,586 1.17%

上海锦麟投资中心（有限

合伙）
- - 3,044,262 0.97%

广州市陆高汽车销售服

务有限公司
- - 3,013,774 0.96%

其他投资者 - - 22,425,603 7.17%

小计   115,624,607 36.94%

90

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

合计 197,352,789 100% 312,977,396 100%

注：1、天山农业系天山农牧业全资子公司；2、由于本次交易募集配套资金部分的发行价格、

发行数量尚未确定，上述计算未考虑配套融资的影响；3、芜湖华融渝稳投资中心（有限合

伙）与华融天泽投资有限公司因同受中国华融资产管理股份有限公司控制而构成一致行动

人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，交易对方陈德宏持有上

市公司 37,279,083 股，李刚通过上市公司控股股东天山农牧业及其一致行动人天

山农业间接持有上市公司 69,211,312 股，仍为上市公司的实际控制人。

综上，本次交易完成后，天山农牧业仍为上市公司控股股东，实际控制人李

刚合计控制上市公司 22.11%股权，陈德宏持有 11.91%股权，差距较大，本次交

易不会导致上市公司控制权的变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据经审计的天山生物 2016 年度及未审计的 2017 年 1－6 月合并财务报告

及经大华会计师审阅的备考合并财务报表，本次交易前后上市公司主要财务数据

比较如下：

单位：万元

项目
2017 年 1－6 月/2017 年 6 月 30 日 2016 年度/2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 75,572.01 368,274.77 85,536.88 374,224.52

归属于母公司所有者

权益
35,980.06 224,813.15 36,765.33 224,570.80

营业收入 7,970.92 35,758.66 37,520.71 97,390.85

归属于母公司所有者

的净利润
167.97 1,195.59 -13,962.98 -3,422.54

基本每股收益（元/股） 0.0085 0.04 -0.72 -0.11

十、本次交易构成重大资产重组

根据本次交易价格、上市公司 2016 年经审计的财务数据及标的公司财务数

据，本次交易标的的资产总额、资产净额及营业收入占交易前上市公司最近一个

会计年度和会计报告期末相关财务指标的比例如下：

单位：万元

91

项目 标的资产 上市公司 交易金额
标的公司相关指标

与交易金额孰高
占比

营业收入 59,870.14 37,520.71 59,870.14 59,870.14 159.57%

资产总额 121,242.65 85,536.88 237,361.45 237,361.45 277.38%

资产净额 85,581.40 36,765.33 237,361.45 237,361.45 645.34%

综上，本次重组标的资产的营业收入、资产总额及资产净额占上市公司 2016

年经审计的相应财务数据的比例分别为 159.57%、277.38%和 645.34%，根据《重

组办法》规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为。同

时，本次交易涉及发行股份购买资产及募集配套资金，需提交中国证监会并购重

组委审核。

十一、本次交易不构成重组上市

（一）本次交易前后股权变化情况的说明

截至本报告书签署日，李刚通过天山农牧业和天山农业间接控制上市公司

35.07%的股份，为上市公司的实际控制人。

本次交易完成后，上市公司主要股东持股变化情况如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

原上市公司股东

天山农牧业 57,426,801 29.10% 57,426,801  18.35%

新疆畜牧总站 33,025,998 16.73% 33,025,998 10.55%

天山农业 11,784,511 5.97% 11,784,511 3.77%

其他股东 95,115,479 48.20% 95,115,479 30.39%

小计 197,352,789 100% 197,352,789 63.06%

资产购买交易对方

陈德宏 - - 37,279,083 11.91%

芜湖华融渝稳投资中心

（有限合伙）
- - 13,631,462 4.36%

华融天泽投资有限公司 - - 11,335,123 3.62%

刘柏权 - - 8,424,390 2.69%

华中（天津）企业管理中

心（有限合伙）
- - 6,705,800 2.14%

武汉泰德鑫创业投资中

心（有限合伙）
- - 6,088,524 1.95%

烟台汉富满达投资中心

（有限合伙）
- - 3,676,586 1.17%

上海锦麟投资中心（有限

合伙）
- - 3,044,262 0.97%

92

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

广州市陆高汽车销售服

务有限公司
- - 3,013,774 0.96%

其他投资者 - - 22,425,603 7.17%

小计   115,624,607 36.94%

合计 197,352,789 100% 312,977,396 100%

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，交易对方陈德宏持有上

市公司 37,279,083 股，李刚通过上市公司控股股东天山农牧业及其一致行动人天

山农业间接持有上市公司 69,211,312 股，仍为上市公司的实际控制人。

综上，本次交易完成后，天山农牧业仍为上市公司控股股东，实际控制人李

刚合计控制 22.11%股权，陈德宏持有 11.91%股权，差距较大，本次交易不会导

致上市公司控制权的变更。

（二）股份增减持计划、交易对方关于表决权和推荐董事、高管等约

定或相关安排

1、李刚及其一致行动人股份减持计划

上市公司控股股东天山农牧业及其一致行动人天山农业于 2017 年 9 月 26

日出具了《关于本次重组复牌之日起至实施完毕期间不减持股票的承诺》，承诺

本次重大资产重组实施完毕期间不减持所持有的上市公司股票。

此外，为保持上市公司控制权的稳定性，上市公司实际控制人李刚于 2017

年 9 月 7 日出具了《关于积极保持对上市公司控制权的承诺函》，承诺：“本人确

认目前不存在任何放弃对上市公司控制权的计划和安排，同时承诺本次交易完成

后 60 个月内，不会主动放弃或促使本人控制的主体放弃在上市公司董事会的提

名权和股东大会的表决权，也不会协助或促使本人控制的主体协助任何其他方谋

求对上市公司的控股股东及实际控制人地位。本次交易完成后 60 个月内，本人

将在符合法律、法规及规范性文件的前提下，维持本承诺人及一致行动人对上市

公司的实际控制地位。”

根据上市公司实际控制人李刚于 2017 年 10 月 31 日出具的《确认函》，确认：

截至确认函出具日，本人控制的天山农牧业和天山农业所持天山生物的股份无减

93

持计划。未来如需减持股份，本人控制的天山农牧业和天山农业届时将在保持本

人作为上市公司实际控制人地位不变的情况下，按照相关法律、法规及深交所的

相关规定执行并及时履行信息披露义务。

2、交易对方陈德宏股份增持计划

交易对方陈德宏及其配偶鲁虹于 2017 年 9 月 7 日出具了《关于不谋求新疆

天山畜牧生物工程股份有限公司控制权的声明与承诺函》，承诺：

[…]

的难度大，存在因实际收入差异较大而对收入预测模型频繁调整的可能，因此，

采用经营租赁和直线法均摊在实务中更为稳健，有利于保持成本核算的一贯性。

此外，根据财政部于 2017 年 6 月 12 日发布的《企业会计准则解释第 11 号——

关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》，“由于收入可能受到投入、

生产过程和销售等因素的影响，这些因素与无形资产有关经济利益的预期消耗方

式无关，因此，企业通常不应以包括使用无形资产在内的经济活动所产生的收入

为基础进行摊销”。因此，本次对会计政策及摊销方法的变更亦符合《企业会计

准则解释第 11 号》的相关要求。

（3）同行业会计政策

同行业上市公司通常未将类似经营权计入无形资产，而是参照经营租赁方式

进行处理，如 A 股上市公司分众传媒和 H 股上市公司雅仕维、大贺传媒等，具

体情况如下：

公司名称 股票代码 主营业务 广告资源取得方式 会计处理方法

分众传媒 002027

楼宇媒体占比

80%，影院媒体占比
14%

向业委会、大厦管理

方、影院取得资源占

用权利，一般在 3 年

以上

按租金处理，直线法

摊销，不确认资产

基美传媒 IPO 已终止

从事地铁大屏幕数

字视频媒体广告、

电影媒体整合营销

以及其他媒体广告

等业务

地铁媒体资源主要从

地铁运营方租赁；电

影媒体向电影制片方

或发行方、影院或其

广告代理公司采购

独家经营权费，按独

家经营权使用期限平

均摊销

雅仕维 HK01993
机场及地铁区域广

告经营权

向地铁、机场公司取

得媒体经营权

不确认无形资产或长

期待摊

大贺传媒 HK08243

通过自有和租赁户

外广告位进行户外

媒体发布、终端传

播服务、户外广告

媒体制作

通过自有和租赁高速

公路大牌、市区大牌

及 LED 屏

收购的且有权转让的

广告权，均资本化为

无形资产，取得的其

他合约，则计为广告

权的经营租赁，直线

法摊销

可见，标的公司本次媒体经营权的会计政策变更符合同行业上市公司会计处

理的惯例。

此次会计政策变符合《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和

差错更正》的规定，符合行业惯例，符合会计的谨慎性原则，符合公司发展的实

337

际情况，对公司实际经营状况和经营成果的反映更为准确、可靠，提高了公司财

务信息质量，不存在利用政策变更调节利润的情形。

（4）本次会计政策变更对标的公司的影响

①对过去业绩的影响

在列报 2015 年相关财务数据时，标的公司采用追溯调整法进行了调整。

资产负债表项目的调整：

单位：万元

项目 调整后金额 调整前金额 变动金额 变动说明

预付款项 186.90 1,170.46 -983.56 调减预付工程设备款。

无形资产 1,689.43 162,961.12 -161,271.69

调减四项媒体资源经营权确

认的无形资产，原值金额

193,029.20 万元，累计摊销

金额 31,757.52 万元。

其他非流动

资产
31,139.46 - 31,139.46

广告资源经营权总成本在经

营权期限内平均摊销，对已

支付未摊销的经营权费用，

调增金额 30,155.90 万元；调

增预付工程设备款，金额

983.56 万元。

应交税费 6,909.67 5,217.48 1,692.19
调增因会计政策变更损益变

动相应的应交所得税额。

一年内到期

的非流动负

债

- 2,554.05 -2,554.05

调减四项媒体资源经营权确

认的一年内到期的长期应付

款。

长期应付款 - 133,462.56 -133,462.56
调减四项媒体资源经营权确

认的长期应付款。

未分配利润 16,485.87 13,277.23 3,208.64
调增会计政策变更累计影响

的未分配利润。

利润表项目的调整：

单位：万元

利润表项目 调整后金额 调整前金额 变动金额 变动说明

营业成本 25,855.96 21,357.39 4,498.57

调增因会计政策变更应计入

2015 年度相关媒体资源经营

权的营业成本，因终止武汉

地铁 2 号线调减营业成本

财务费用 602.02 8,651.54 -8,049.52
调减按原会计政策摊销的未

确认融资费用

所得税费用 2,831.46 1,604.10 1,227.36
2015 年度损益调整相应调增

当期所得税费用

338

受本次会计政策变更影响，标的公司资产减少 131,115.79 万元，负债减少

134,324.42 万元，2015 年度营业成本增加 12,838.70 万元，2015 年度财务费用减

少 8,049.52 万元。因约定武汉地铁 2 号线于 2019 年 5 月提前终止致使 2015 年度

营业成本减少 8,340.13 万元。其中武汉地铁提前终止及其财务影响分析详见本报

告书“第十三章 其他重要事项 十四、关于交易标的其他事项的说明 （三）大象

股份武汉二号线媒体资源经营权提前终止情况”。

②对后续业绩的影响

采用经营租赁并按照直线法均摊成本后，对标的公司未来经营业绩的影响主

要体现在以下两方面：

一方面，会计政策变更后，标的公司不再确认融资费用，财务费用明显降低，

而全部体现为经营权成本，能够更加客观、真实地反映出标的公司主营业务经营

的毛利情况。

另一方面，会计政策变更主要影响到标的公司的成本核算，相对于媒体资源

经营权实际支付金额，会计上均摊确认的媒体资源经营权成本会出现前期高、后

期低的情况，随着未来营业收入的增长，公司成熟媒体资源运营的毛利率将呈现

上升趋势。

7、主要会计估计的变更

在 2017 年 4 月 26 日变更会计政策之前，标的公司采取的会计处理方式需要

[…]

陈德宏因本次发行取得的上市公司股份自该等股份上市之日起 12 个月内不

得转让。在前述 12 个月届满，且目标公司完成《盈利补偿协议》项下首个业绩

承诺年度、第二个业绩承诺年度和第三个业绩承诺年度的承诺业绩的前提下，陈

德宏通过本次发行取得的上市公司股份在每个年度盈利专项审核报告披露或该

等股份上市之日起 12 个月届满（以孰晚为准）后 10 日内分期解除锁定，解除锁

定的比例分别为 30%、30%和 40%。若业绩承诺期内某一特定年度的承诺业绩未

能实现，则陈德宏在按照《盈利补偿协议》履行完毕补偿义务或该等股份上市之

日起 12 个月届满（以孰晚为准）后 10 日内可向上市公司申请按照前述比例相应

解除股份锁定。在此之前，该部分股份将不以任何方式直接或间接转让，包括但

344

不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让、将相应股份的表决权委托给

他人行使并收取利益对价。

如首个业绩承诺年度为 2017 年，则在上述股票上市之日起 12 个月届满，且

陈德宏实现 2017 年度承诺业绩或履行 2017 年度业绩补偿责任后，陈德宏的第一

批股票方可根据约定解除锁定。

（2）除陈德宏之外的其他交易对方取得上市公司股份的锁定期

上市公司本次发行的股份时，其持有用于认购股份的标的资产时间不足 12

个月的，则其认购的股份自发行结束之日起 36 个月内不得以任何方式直接或间

接转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让；若超过 12

个月的，则其认购的股份自发行结束之日起 12 个月内不得以任何方式直接或间

接转让，包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让。

（3）交易对方本次以资产认购上市公司发行的股份根据上述规定解禁后，

减持股份还应按中国证监会及深交所的有关规定执行。

7、上市地点

本次发行股票将在深圳证券交易所上市。

8、本次发行前滚存未分配利润的处置方案

本次发行股票完成后，公司发行前滚存的未分配利润将由公司新老股东按照

发行后的股份比例共享。

（二）本次交易对上市公司股权结构及主要财务数据的影响

1、对上市公司股权结构的影响

本次交易前上市公司总股本为 197,352,789 股，本次发行股份及支付现金购

买资产完成后，不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，上市公司总股本将

增加至 312,977,396 股。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

345

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

原上市公司股东

天山农牧业 57,426,801 29.10% 57,426,801  18.35%

新疆畜牧总站 33,025,998 16.73% 33,025,998 10.55%

天山农业 11,784,511 5.97% 11,784,511 3.77%

其他股东 95,115,479 48.20% 95,115,479 30.39%

小计 197,352,789 100% 197,352,789 63.06%

资产购买交易对方

陈德宏 - - 37,279,083 11.91%

芜湖华融渝稳投资中心

（有限合伙）
- - 13,631,462 4.36%

华融天泽投资有限公司 - - 11,335,123 3.62%

刘柏权 - - 8,424,390 2.69%

华中（天津）企业管理中

心（有限合伙）
- - 6,705,800 2.14%

广东宏业广电产业投资

有限公司
- - - -

武汉泰德鑫创业投资中

心（有限合伙）
- - 6,088,524 1.95%

烟台汉富满达投资中心

（有限合伙）
- - 3,676,586 1.17%

上海锦麟投资中心（有限

合伙）
- - 3,044,262 0.97%

广州市陆高汽车销售服

务有限公司
- - 3,013,774 0.96%

其他投资者 - - 22,425,603 7.17%

小计   115,624,607 36.94%

合计 197,352,789 100% 312,977,396 100%

注：1、天山农业系天山农牧业全资子公司；2、由于本次交易募集配套资金部分的发行价格、

发行数量尚未确定，上述计算未考虑配套融资的影响；3、芜湖华融渝稳投资中心（有限合

伙）与华融天泽投资有限公司因受中国华融资产管理股份有限公司控制而构成一致行动人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，交易对方陈德宏持有上

市公司 37,279,083 股， 李刚通过上市公司控股股东天山农牧业及其一致行动人

天山农业间接持有上市公司 69,211,312 股，仍为上市公司的实际控制人。

综上，本次交易完成后，天山农牧业仍为上市公司控股股东，实际控制人李

刚合计控制上市公司 22.11%股权，陈德宏持有 11.91%股权，差距较大，本次交

易不会导致上市公司控制权的变更。

2、对上市公司主要财务指标的影响

346

根据经审计的天山生物 2016 年度及未审计的 2017 年 1－6 月合并财务报告

及经大华会计师审阅的大华核字[2017] 03506 号备考合并财务报表，本次交易前

后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2017 年 1－6 月/2017 年 6 月 30 日 2016 年度/2016 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 75,572.01 368,274.77 85,536.88 374,224.52